PAGE
9

[image: image1.emf]
ГЛАВА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  6 февраля 2014 г.                                                                        №4
О создании Общественного Совета

при главе города Нижневартовска

В целях реализации механизмов общественного участия жителей города в решении вопросов местного значения; в  связи с истечением срока полномочий  Общественного Совета при главе города Нижневартовска, созданного 20 января 2012 года:
1. Создать Общественный Совет при главе города Нижневартовска (далее – Совет).
2. Утвердить:

· Положение об Общественном Совете при главе города Нижневартовска (приложение 1);
· Состав Общественного Совета при главе города Нижневартовска (приложение 2);
3. Признать утратившим силу постановление главы города Нижневартовска «Об Общественном совете при главе города Нижневартовска» от 20.01.2012г.  №6.
4. Д.А. Бормотову, - советнику главы города, опубликовать Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу после  его официального опубликования.
Глава города

                                  М.В. Клец
Приложение 1

к постановлению главы города Нижневартовска
от  06.02.2014г.      № 4
ПОЛОЖЕНИЕ

Об Общественном Совете при главе города Нижневартовска
I. Общие положения

1.1. Общественный Совет при главе города Нижневартовска (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при главе города и, создается в целях реализации механизмов общественного участия жителей города в решении вопросов местного значения.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом  города Нижневартовска, а также настоящим Положением.
1.3. Деятельность Совета  основывается на принципах открытости, добровольности, равноправия и законности.
II. Задачи Совета

Задачами Совета являются:

2.1.  Организация взаимодействия общественных объединений, жителей города Нижневартовска и органов местного самоуправления муниципального образования по  вопросам местного значения в интересах населения муниципального образования.

2.2. Содействие:

· дальнейшему укреплению гражданского согласия;
· нравственному, патриотическому, толерантному воспитанию подрастающего поколения;
· предотвращению скрытых противоречий и социальной напряжённости в обществе.

2.3. Привлечение к решению вопросов местного значения широкого круга граждан, представляющих интересы различных групп населения города.

III. Функции Общественного Совета

3.1.  Участие в обсуждении проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования  по актуальным социально значимым вопросам  и внесение предложений по их совершенствованию.

3.2. Подготовка предложений, рекомендаций для органов местного самоуправления по общественно-политическим и социально-экономическим вопросам развития города.
3.4.
Инициация проведения совещаний, конференций, семинаров, круглых столов, общественных слушаний, "прямых линий" и других мероприятий, направленных на взаимодействие органов местного самоуправления, общественных объединений и некоммерческих организаций.

3.5.
Информирование:

· представителей общественных объединений и некоммерческих организаций о деятельности органов местного самоуправления, затрагивающей права и законные интересы жителей города;
· органы местного самоуправления об основных процессах в сфере общественно-политической жизни города, о состоянии общественного мнения населения по важнейшим вопросам местного самоуправления.

3.6.
Утверждение годового плана работы Совета.

IV. Состав и порядок формирования Совета

4.1.
Состав Совета формируется и утверждается главой города из числа граждан Российской Федерации, представителей общественных объединений и некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории города Нижневартовска, проживающих на территории города Нижневартовска, достигших возраста восемнадцати лет.
4.2.
Общественное объединение имеет право по своему усмотрению и в соответствии со своим Уставом, в любое время заменить своего Представителя в Совете. Решение о назначении или замене представителя оформляется протоколом органа управления общественной организации и направляется в адрес председателя Совета.

4.3.
В состав Совета не могут входить лица, которые в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26.02.2008 №33-оз "Об Общественной палате Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" не могут быть членами Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
4.4.
Срок полномочий членов Совета - 2 календарных года с момента утверждения его состава.
4.5.
Совет формируется в количестве 36 человек.
4.6.
В состав Совета входит председатель Совета, заместитель председателя  Совета и члены Совета.

4.7.
Председателем  Совета является  глава города Нижневартовска.

4.8.
Заместителем председателя Совета является заместитель главы города Нижневартовска.
4.9.
Председатель Совета назначает секретаря Совета по согласованию с главой администрации города из числа специалистов администрации города. Секретарь Совета не входит в его состав.
4.10.
Председатель Совета формирует Совет путём назначения персонального состава членов Совета  по принципу:

· от Общественной палаты Ханты - Мансийского автономного округа -  Югры от города Нижневартовска – 2 представителя;

· от «Почетных граждан города Нижневартовска» – 1 представитель;

· от граждан, награжденных званием «За заслуги перед городом – 1 представитель

· от общественных объединений отдельных категорий граждан – 8 представителей;

· от молодежных и детских общественных объединений - 4 представителя;

· от национально-культурных  общественных организаций и автономий - 8 представителей;

· от профессиональных союзов - 5 представителей;

· от религиозных общественных организаций - 2 представителя;
· от спортивных общественных объединений - 1 представителя;
· от некоммерческих организаций иной направленности - 2 представителя;
4.11.
Члены Совета осуществляют свою деятельность в Совете на общественных началах и безвозмездной основе.
4.12.
Полномочия члена Совета прекращаются в случае:

· подачи им заявления о прекращении участия в работе Совета;

· вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда;

· признания его недееспособным или ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

· назначения или избрания его на государственную должность Российской Федерации, должность федеральной государственной гражданской службы, государственную должность субъекта Российской Федерации, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

· смерти члена Совета;

· истечения срока полномочий.
V. Организация деятельности Совета
5.1.
Основной формой работы Совета является заседание.

5.2.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

5.3.
При необходимости, могут проводиться внеочередные заседания, которые созываются по инициативе председателя Совета или не менее 2/3 ее членов.

5.4.
Заседание  считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3  членов Совета.

5.5.
На заседаниях могут присутствовать представители Администрации города, представители средств массовой информации и другие лица, на основании письменного приглашения председателя  Совета.

5.6.
Заседание Совета проводит председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета.

5.7.
Заседания Совета проводятся в соответствии с планом работы, который формируется  и утверждается членами Совета.

5.8.
Решения Совета принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании его членов. В случае равенства голосов, право принятия решения остается за председателем Совета.
5.9.
Решение оформляется протоколом, который подписывает председатель Совета либо его заместитель и секретарь.
5.10.
Решения Совета носят рекомендательный характер.

5.11.
Решение Совета в десятидневный срок после заседания рассылается или вручается членам Совета, заинтересованным службам, должностным  лицам органов местного самоуправления.

5.12.
Председатель Общественного Совета:

· организует подготовку к работе заседания Совета;
· созывает и ведёт заседание  Совета;
· утверждает повестку заседания Совета;

· приглашает для участия в заседании Совета жителей города, представителей организаций, органов государственной власти и местного самоуправления;

· распределяет обязанности между членами Общественного Совета;

· подписывает от имени Совета протоколы, отчёты, аналитические доклады и иные документы;

· в рамках деятельности Совета, возложенных на него задач, дает поручения членам Совета;

· осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Совета.
5.13.
Заместитель председателя Совета - исполняет функции председателя Общественного Совета во время его отсутствия.
5.14.
Секретарь Совета осуществляет организационно - техническое сопровождение деятельности Совета:

· оповещает членов Совета  о времени, месте и повестке готовящегося заседания, об утверждённых планах работы Совета;
· организует проведение заседаний Общественного Совета и своевременную подготовку проектов решений по рассматриваемым на заседании Совета вопросам, а также справочный материал по ним;

· организует рассылку подготовленных к заседанию материалов членам Совета;

· ведет протокол заседания Совета;

· готовит информацию председателю Совета о выполнении решений Совета;

· доводит решения Совета до исполнителей и заинтересованных организаций;
· ведет документацию, связанную с деятельностью Совета;

· представляет членам Совета оперативную, справочную информацию по направлению деятельности Совета.

· осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации работы Совета и его членов.
5.15.
Члены Совета  вправе:

· участвовать в заседаниях Совета и голосовать по обсуждаемым вопросам;

· обладать равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседания Совета.

· вносить предложения в повестку заседания Совета и по порядку его проведения;

· предлагать для рассмотрения вопросы, которые представляются важными и затрагивают интересы населения города;

· информировать членов Совета о позиции своего общественного объединения и некоммерческой организации по вопросам социально-экономического и общественно-политического развития муниципального образования;

· вносить свои предложения по взаимодействию общественных объединений с органами местного самоуправления, излагать свое мнение по обсуждаемым вопросам, в том числе представлять свое письменное мнение в случае невозможности личного участия в заседаниях Совета;
· получать информацию на заседаниях Совета об основных направлениях социально-экономической политики органов местного  самоуправления и доводить ее до сведения членов своих организаций и жителей муниципального образования через свои организационные структуры;

· получать устную и письменную информацию о деятельности Совета, в том числе о ходе выполнения его решений;
· участвовать в формировании плана работы и повестки конкретных заседаний Совета;
· реализовывать иные полномочия, связанные с реализацией функций Общественного Совета.
5.16.
Члены Общественного Совета обязаны:

· лично присутствовать на его заседаниях и не имеют права делегировать свои полномочия другим лицам. Замена уполномоченного лица производится в соответствии с пунктом 4.2. настоящего Положения.  В случае если член Совета не имеет возможности присутствовать на заседании Совета, он имеет право представить Совету свое мнение в письменном виде, которое должно быть оглашено на заседании Совета, и приобщено к протоколу заседания;
· при внесении инициатив в план работы Совета, - подготовить все необходимые материалы по этим вопросам  и являться докладчиком;
· активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним;

· содействовать выполнению решений Совета;

· выполнять по поручению Совета, председателя Совета принятые решения, информировать руководство Совета о ходе их выполнения;
· Проинформировать о своем отсутствии на заседании Совета, председателя Совета  до начала заседания.

· исполнять иные обязанности, необходимые для надлежащего осуществления своей деятельности.

Приложение 2

к постановлению главы города Нижневартовска
от  06.02.2014  № 4
СОСТАВ

Общественного Совета при главе города Нижневартовска

	Клец

Максим Витальевич

	председатель Общественного Совета, глава города Нижневартовска

	Тихонов

Владимир Павлович

	заместитель председателя Общественного Совета, заместитель главы города Нижневартовска

Члены Общественного Совета:

	Общественная палата ХМАО-Югры

	Салманов Илья Фарманович
	член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	Кудрин Сергей Александрович
	член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	Плотникова Валентина Михайловна
	Почетный гражданин города Нижневартовска

	Борщенюк Вера Николаевна
	Награждена знаком "За заслуги перед городом Нижневартовском"

	Профессиональные союзы

	Лепилин Сергей Сергеевич
	Объединение организаций (Ассоциация) профсоюзов города Нижневартовска

	Сакаро Надежда Андреевна
	Нижневартовская территориальная профсоюзная организация работников здравоохранения профсоюза работников здравоохранения РФ

	Сенина Людмила Константиновна
	Нижневартовская городская организация профсоюза работников народного образования и науки РФ

	Остривной Василий Петрович
	Профсоюзная организация работников  культуры г. Нижневартовска «ПРОСВЕТ»

	Зобнина Светлана Евгеньевна
	Объединенный профсоюзный комитет предприятий жилищно-коммунального и городского хозяйства

	Религиозные общественные организации

	Шевченко Сергей Алексеевич
	Местная религиозная организация православный Приход храма Рождества Христова                           г. Нижневартовска

	имам-хатыб

Ситдиков Салават Имамгалеевич
	Местная мусульманская религиозная организация Махалля номер 2 г. Нижневартовска

	Общественные объединения отдельных категорий граждан

	Овсяников Валентин Петрович
	Нижневартовский совет ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

	Ежукова Нэлли Петровна
	Нижневартовская городская общественная организация «Ветеран»

	Лутченко Анна Алексеевна
	Нижневартовская городская общественная организация «Замещающая семья»

	Гридасова Елена Александровна
	Нижневартовская общественная организация «Многодетная семья»

	Матвиенок Вероника Владимировна
	Нижневартовская городская общественная организация «Молодая семья»

	Кругленя Анатолий Федорович
	Нижневартовская общественная организация «инвалиды Чернобыля»

	Крылов Валерий Александрович
	Фонд инвалидов войны в Афганистане города Нижневартовска и Нижневартовского района ХМАО (общественный фонд)

	Чернышева Антонина Павловна
	Нижневартовская городская общественная организация пенсионеров Клуб «Вартовчане»

	Некоммерческие объединения иной направленности

	Николаева Татьяна Васильевна
	Региональное отделение Всероссийской общественной организации «Центр содействия политике Президента РФ по противодействию коррупции» по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

	Фролова Наталья Владимировна
	местное отделение в г.Нижневартовске Ханты-Мансийского регионального отделения ООО «Ассоциация юристов России»

	Молодежь и детские общественные объединения

	Яковенко Александр Иванович
	Общественная организация «Работающая молодежь города Нижневартовска»

	Герасимов Евгений Владимирович
	Общественная молодежная палата города Нижневартовска

	Губайдуллин Ренат Иншарович
	Городской добровольческий центр

	Панов Владимир Андреевич
	Детская общественная организация «Школьный актив города (ШАГ)»

	Спортивные общественные объединения

	Налобин Юрий Алексеевич
	Общественная организация «Клуб адаптивной физической культуры и спорта города Нижневартовска»

	Национально-культурные организации

	Мухаметзянов Рафаил Рафкатович
	Общетвенная организация Татарская национально-культурная автономия города Нижневартовска «Мирас»

	Орзалиев Адлан Тапаевич
	Региональная национально-культурная автономия Чечено-ингушского народа

	Койчиев Хакимбек Домашевич
	Узбекская местная национально-культурная автономия города Нижневартовска «Мир Вашему дому»

	Антонова Инна Сергеевна
	Нижневартовская городская общественная организация «Центр коренных народов Севера «Тор Най (Огница)»

	Герасименко Евгений Викторович
	Нижневартовское городское казачье общество

	Солосина Вера Максимовна
	Нижневартовская городская общественная организация «Культурно-просветительское общество белорусов «Белая Русь»

	Байбашев Заур Мурзаевич
	Национально-культурная автономия представителей народов Дагестана им. Расула Гамзатова

	Кудунов Иван Николаевич
	Общественная организация «Чувашская национально-культурная автономия города Нижневартовска «Илем» «Красота»